



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक ८६(४)]

सोमवार, जुलै २, २०१८/आषाढ ११, शके १९४०

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २२७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश

पर्यावरण विभाग

१५ वा मजला, नवीन प्रशासन भवन, मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० जून २०१८

अधिसूचना

क्रमांक प्लास्टीक. २०१८/प्र.क्र.२४/ता.क.-४.— ज्याअर्थी, महाराष्ट्र अविघटनशील कचरा (नियंत्रण) कायदा, २००६ अंतर्गत महाराष्ट्र शासनाद्वारे प्लास्टीक व थर्माकॉल इत्यादींपासून बनवलेल्या अविघटनशील वस्तुंचे उत्पादन, वापर, विक्री, वाहतूक यांचे नियमन करण्याकरिता दिनांक २३ मार्च, २०१८ रोजी महाराष्ट्र प्लास्टीक व थर्माकॉल अविघटनशील वस्तुंचे (उत्पादन, वापर, विक्री, वाहतूक, हाताळणी, साठवणूक) अधिसूचना २०१८ प्रसिद्ध करण्यात आली होती. तसेच दिनांक ११ एप्रिल, २०१८ च्या अधिसूचनेन्वये सुधारणा प्रसिद्ध करण्यात आली होती.

आणि ज्याअर्थी, सदर अधिसूचनेच्या परिच्छेद ८ नुसार भविष्यात या नियमांमध्ये आवश्यक त्या सुधारणा करणे वा अंमलबजावणीबाबत आढावा घेऊन, अंमलबजावणीमध्ये येणारे अडथळे वा त्रुटी यावर वेळोवेळी निर्णय घेणे इत्यादींसाठी व इतर अविघटनशील कचऱ्यावर नियमनाबाबत निर्णय घेण्यासाठी दिनांक २२ मार्च, २०१८ च्या शासन निर्णयाद्वारे शक्तीप्रदत्त समिती गठीत करण्यात आली होती.

आणि ज्याअर्थी, शक्तीप्रदत्त समितीच्या दिनांक ३० जून, २०१८ रोजी झालेल्या बैठकीमध्ये महाराष्ट्र प्लास्टीक व थर्माकॉल अविघटनशील वस्तुंचे (उत्पादन, वापर, विक्री, वाहतूक, हाताळणी, साठवणूक) अधिसूचना २०१८ मध्ये काही सुधारणा करण्यास मान्यता देण्यात आली होती.

त्याअर्थी, महाराष्ट्र अविघटनशील कचरा (नियंत्रण) कायदा, २००६ च्या कलम ४ ची पोट कलमे (१) व (२) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र प्लास्टीक व थर्माकॉल अविघटनशील वस्तुंचे (उत्पादन, वापर, विक्री, वाहतूक, हाताळणी, साठवणूक) अधिसूचना २०१८ मध्ये पुढीलप्रमाणे सुधारणा करण्यात येत आहे :-

१. दिनांक २३ मार्च २०१८ च्या अधिसूचनेमध्ये परिच्छेद (२) मध्ये अनुक्रमांक १४ व १५ समाविष्ट करण्यात येत आहे.

(१४) “ मल्टीलेअर(बहूस्तरीय पॅकेजींग) ” म्हणजे पॅकेजींग मटेरियल की ज्यामध्ये, कमीतकमी एक स्तर प्लास्टीकचा असतो तसेच त्यामध्ये एक किंवा अधिक स्तर कागद/ धातू/ बोर्ड/ ॲल्युमिनियम फॉईल लॅमिनेटेड स्वरूपात किंवा कोएक्सट्रुडेड स्वरूपात असतो.

(१)

(१५) “ प्लास्टीकचा एक स्तर असलेला पुड्डा किंवा पेपर-आधारित खोका ” म्हणजे द्रव/घन अन्न व पेय पदार्थ (उदा. दुग्धजन्य, रस इत्यादी) सुरक्षित व आरोग्यदायी वापरसाठी वापरण्यात येणारा खोका की ज्यामध्ये पेपरबोर्ड हा प्राथमिक घटक असतो व एक किंवा जास्त स्तर प्लास्टीक, फॉईल इत्यादींचा असतो.

२. दिनांक ११ एप्रिल, २०१८ च्या अधिसूचनेतील परिच्छेद १ च्या अनुक्रमांक (क) मध्ये बदल करण्यात येत आहे व (ड), (इ) व (फ) चा अंतर्भाव करण्यात येत आहे :-

(क) एक लिटर व त्यापेक्षा जास्त द्रव धारण क्षमता असलेल्या पिण्याच्या पाण्याच्या पीईटी व पीईटीई बाटल्यांवर ठेव व परतावा यांची किंमत रु.१/- अथवा उत्पादकाने ठरविलेली पुनर्खरेदी किंमत छापणे बंधनकारक राहिल. तसेच एक लिटर पेक्षा कमी व २०० मिलीलिटर पेक्षा जास्त द्रव धारण क्षमता असलेल्या पिण्याच्या पाण्याच्या पीईटी व पीईटीई बाटल्यांवर ठेव व परतावा यांची किंमत रु.२/- अथवा उत्पादकाने ठरविलेली पुनर्खरेदी किंमत छापणे बंधनकारक राहिल.

(ड) २०० मि.लि.पेक्षा कमी द्रव धारण क्षमता असलेल्या पिण्याच्या पाण्याच्या पीईटी व पीईटीई बाटल्यांचे उत्पादन, खरेदी, विक्री, वितरण, साठवणूक व वापरावर संपूर्ण राज्यामध्ये बंदी असेल.

(इ) पेट बॉटलचे मोठ्या प्रमाणात वापर करणारे ग्राहक उदा. हॉटेल्स/मंगल कार्यालये/कार्यालये/संस्था/मॉल्स यांनी प्लास्टीक कचरा गोळा करण्याकरिता स्वतंत्र जागा ठेवून त्याची उत्पादकांच्या माध्यमातून पुनर्चक्रीकरणद्वारे विल्हेवाट लावणे संबंधितांवर बंधनकारक राहिल.

(फ) ठेव व परतावा किंमत/पुनर्खरेदी किंमतीद्वारे किरकोळ विक्रेत्यांकडून पेट बॉटल गोळा करण्याची व पुनर्चक्रीत करण्याची जबाबदारी सर्वस्वी पेट बॉटल उद्योगांची राहिल.

३. दिनांक २३ मार्च २०१८ च्या अधिसूचनेतील परिच्छेद ३ मध्ये अनुक्रमांक २ नंतर २(अ) खालीलप्रमाणे समाविष्ट करण्यात येत आहे :-

(१) केंद्रीय वने, पर्यावरण व हवामान बदल, भारत सरकार यांनी दिनांक १८ मार्च २०१६ रोजी अधिसूचित केलेल्या प्लास्टीक कचरा (व्यवस्थापन) अधिनियम, २०१६ अन्वये मल्टीलेअर पॅकेजिंग उत्पादकांनी, पुनर्चक्रण न होणाऱ्या मल्टीलेअर प्लास्टीक दोन वर्षांत बंद करणे बंधनकारक आहे. याबाबतचा कालावधी संपुष्टात आल्यामुळे पुनर्चक्रण न होणारे मल्टीलेअर पॅकेजिंग तात्काळ बंद करणे बंधनकारक राहिल.

(२) पुनर्चक्रण होणारे मल्टीलेअर पॅकेजिंग व प्लास्टीकचा एक स्तर असलेला पुड्डा किंवा पेपर-आधारित खोका उत्पादकांनी/ब्रँड ओनर/उत्पादक संघटनेने, पर्यावरणासंबंधी उत्पादक दायित्व योजने (EPR) अंतर्गत प्लास्टीकच्या विल्हेवाटीसाठी रॅग पिकर्स/स्कॅप टेडर्स, किरकोळ विक्रेता यांच्याशी समन्वय साधून प्लास्टीक कचऱ्याच्या पुनर्क्रियेची केंद्र उत्पादक जबाबदारी संस्थेच्या (Producer Responsibility Organisation) माध्यमातून उभारणे किंवा संकलित केलेले प्लास्टीक अधिकृत पुनर्चक्रीत केंद्राद्वारे १००% विल्हेवाट बंधनकारक राहिल.

(३) याबाबत मल्टीलेअर पॅकेजिंग व प्लास्टीकचा एक स्तर असलेला पुड्डा किंवा पेपर-आधारित खोका उत्पादकांनी केलेल्या व्यवस्थेचा आढावा सदर सुधारित अधिसूचना प्रसिद्ध झाल्याच्या तीन महिन्यांच्या कालावधीनंतर घेतला जाईल व आढाव्याअंती काढलेल्या निष्कर्षांवर मल्टीलेअर पॅकेजिंग उत्पादन व वापराबाबतच्या बंदीबाबत नियमन करण्याच्या अनुषंगाने निर्णय घेण्यात येईल.

४. दिनांक २३ मार्च २०१८ च्या अधिसूचनेतील परिच्छेद ३ च्या अनुक्रमांक (३) मध्ये वगळण्यात आलेल्या बाबींव्यतिरिक्त खालील बाबी अंतर्भूत करण्यात येत आहेत :-

(१) अनुक्रमांक १ मध्ये, औषधांच्या वेष्टनाबरोबर, वैद्यकीय उपकरणे आणि वैद्यकीय उत्पादनांसाठी वापरण्यात येणारे प्लास्टीक यांचा समावेश करण्यात येत आहे.

(२) अनुक्रमांक २ मध्ये बदल नाही.

(३) अनुक्रमांक ३ मध्ये बदल नाही.

(४) अनुक्रमांक ४ मध्ये पुढीलप्रमाणे बदल करण्यात येत आहे :-

उत्पादनाच्या ठिकाणी, उत्पादनाच्या प्रक्रीयेदरम्यान अनिवार्य वेष्टनासाठी वापरण्यात येणारे प्लास्टीक आवरण / थर्माकोल चा वापर करण्यास पुढील अटीची पूर्तता करणे बंधनकारक राहिल.—

(अ) पॅकेजिंगसाठी वापरण्यात येणारे प्लास्टीक ५० मायक्रॉनपेक्षा जास्त जाडीचे असणे बंधनकारक राहिल.

(ब) पॅकेजिंगकरिता (अन्न पदार्थ पॅकींग व्यतिरिक्त) वापरण्यात येणारे प्लास्टीक हे कमीतकमी २० टक्के पुनर्चक्रीकरण असलेल्या प्लास्टीकपासून बनविणे बंधनकारक राहिल.

(क) पॅकेजिंगकरिता (निर्यातिसाठी व्यतिरिक्त) वापरण्यात येणाऱ्या प्लास्टीकवर उत्पादकाचा तपशील, प्लास्टीकचा प्रकार (कोड क्रमांकासह), पुनर्खरेदी, मुद्रीत करणे बंधनकारक राहिल.

(ड) पॅकेजिंगकरिता लागणारे प्लास्टीकचे उत्पादन करणारे उत्पादक / उत्पादक संघटनेने उत्पादक दायित्व योजनेअंतर्गत, कचरा वेचक / भंगारवाले, किरकोळ विक्रेता यांच्या सहभागाने, प्लास्टीक कचऱ्याच्या पुनर्चक्रीयेची केंद्रे उत्पादक जबाबदारी संस्थेच्या

(Producers Responsibility Organization) माध्यमातून उभारावी किंवा संकलित केलेल्या प्लास्टीकची अधिकृत पुनर्चक्रीत केंद्राद्वारे १०० टक्के विल्हेवाट लावणे बंधनकारक राहिल.

(५) अनुक्रमांक ५ मध्ये बदल नाही.

(६) अनुक्रमांक ६ मध्ये पुढील बाब अंतर्भूत करण्यात येत आहे :-

अन्न धान्य व किराणा माल किरकोळ व घाऊक विक्रेत्यांना अन्न धान्य व किराणा माल सीलबंद प्लास्टीक पॅकेजिंग/आवरणात विक्री करण्यास पुढील अटी व शर्तीच्या अधिन राहून मुभा राहिल.—

(अ) वापरण्यात येणारे प्लास्टीकचे आवरण ५० मायक्रॉनपेक्षा अधिक जाड व सदर प्लास्टीक आवरणाचे वजन कमीतकमी २ ग्रॅम पेक्षा जास्त असणे बंधनकारक राहिल व त्यावर प्लास्टीक मटेरियल उत्पादकाचे तपशील, प्लास्टीकचे प्रकार (कोड नंबरसहित), पुनर्खरेदी, मुद्रीत करणे बंधनकारक राहिल.

(ब) पॅकेजिंग मटेरिअल उत्पादन करणारे उद्योग व अशा उत्पादक उद्योगांच्या संघटना व किरकोळ विक्रेते संघटना यांनी संयुक्तपणे ग्राहकाने वापरलेले प्लास्टीक पुनर्खरेदीद्वारे गोळा करणेबाबत व्यवस्था निर्माण करणे व गोळा केलेल्या प्लास्टीक मटेरिअलची पुनर्चक्रण व विल्हेवाट लावणे बंधनकारक राहिल.

(क) पॅकेजिंगसाठी लागणाऱ्या प्लास्टीकचा वापर व विक्री उपरोक्त ६ (अ) व ६ (ब) ची पूर्तता सदर सुधारित अधिसूचना प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून तीन महिन्यांच्या आत करणे बंधनकारक राहिल.

(ड) पॅकेजिंगसाठी लागणाऱ्या प्लास्टिक उत्पादकांनी उपरोक्त ६(अ) व ६ (ब) ची पूर्तता सदर सुधारित अधिसूचना प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून करणे बंधनकारक राहिल.

(७) अनुक्रमांक ७ मध्ये पुढील बाब अंतर्भूत करण्यात येत आहे.—

महाराष्ट्र राज्यात ई-कॉमर्ससाठी लागणाऱ्या प्लास्टीक पॅकेजिंग मटेरियलला फक्त तीन महिन्यांकरिता विक्री करण्यास मुभा राहिल. तथापि, प्लास्टीक पॅकेजिंग मटेरियल ऐवजी अन्य पर्यावरणपूरक पर्यायांचा वापर करण्याची व्यवस्था तीन महिन्यात करावी. तसेच तीन महिन्यात वापरलेले प्लास्टीक मटेरियल संकलन करून, संकलित मटेरियलचे पुनर्चक्रण व विल्हेवाट लावणे बंधनकारक राहिल.

५. दिनांक २३ मार्च २०१८ च्या अधिसूचनेतील परिच्छेद ४ मध्ये अंमलबजावणीसाठी व नियमांतर्गत कारवाई करणेसाठी महाराष्ट्र अविघटनशिल कचरा (नियंत्रण) कायदा, २००६ मधील कलम १२ अन्वये प्रदान केलेल्या अधिकारांतर्गत कारवाई करण्यासाठी अनुक्रमांक १० नंतर खालील अधिकाऱ्यांना त्यांच्या कार्यक्षेत्रात प्राधिकृत करण्यात येत आहे.

अनुक्रमांक ११ :- रेल्वे, मेट्रो, महाराष्ट्र मेरीटाईम बोर्ड व विमानतळ प्राधिकरण यांनी नामनिर्देशित केलेले अधिकारी.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अनिल डिग्गीकर,
प्रधान सचिव (पर्यावरण).

ENVIRONMENT DEPARTMENT

15th floor, New Administrative Building, Madam Cama Road, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 30th June 2018.

NOTIFICATION

No. Plastic.2018/C.R.No. 24/TC-4. – WHEREAS, under the Maharashtra Non-Biodegradable Garbage (Control) Act, 2006, for regulating the manufacture, usage, sale, storage, transport of the products made from plastic and thermocol etc., the Government of Maharashtra published the Maharashtra Plastic and Thermocol Products(Manufacture, Usage, Sale, transport, handling and Storage), Notification, 2018 on 23rd March 2018, which was amended as per Notification, dated the 11th April, 2018;

AND WHEREAS, as per para 8 of the said notification, for implementation of these regulations and help in resolving any difficulty faced by implementing authorities during implementation and if required also carry-out any amendment in these regulations, the Government Resolution, dated the 22nd March 2018 constituted the Empowered Committee;

AND WHEREAS, the Empowered Committee in its meeting of the held on 30th June, 2018, resolved to make amendment in the Maharashtra Plastic and Thermocol Products(Manufacture, Usage, Sale, transport, handling and Storage), Notification, 2018 ;

NOW, THERFORE, in exercise of the power confirmed by clause (1) and (2) of Section 4 of the Maharashtra Non-biodegradable Garbage (Control) Act, 2006, the Government of Maharashtra hereby makes the following amendment in the Maharashtra Plastic and Thermocol Products(Manufacture, Usage, Sale, transport, handling and Storage), Notification, 2018 :-

1. In Notification, dated the 23rd March 2018, in Para. 2 at Serial No. 14 and 15 the following definitions are inserted :—

(14) “Multi-layered Packaging” means any material used or to be used for packaging and having at least one layer of plastic as the main ingredient in combination with one or more layers of material such as paper, paperboard, polymeric materials, metalized layers or aluminium foil either in the form of laminate or co-extruded structure.

(15) “Paper-Based Carton Packaging using one layer of plastic” means a container for liquid and solid food and beverages (e.g. milk, juice, etc.), where the primary constituent material is paper-board and which may have one or more layer of plastic, foil necessary to allow safe and hygienic consumption.

2. In the Notification, dated the 11th April, 2018 after Clause (c) of Para. 1 is substituted as follow and additional clauses (d), (e) & (f) are inserted :—

(c) PET / PETE Bottles of Drinking water, having liquid holding capacity of one litre or more, shall be printed on it, the Deposit and Refund Price of Re.1 or buyback price as decided by the Manufacturer. Drinking water PET / PETE Bottles, having liquid holding capacity of less than one litre but more than 200 ml. shall be printed on it, the Deposit and Refund Price of Rs. 2 or buyback price as decided by the Manufacturer.

(d) Use, sale, storage and manufacture of drinking water PET or PETE bottles of having liquid holding capacity less than 200 ml. is banned in the State.

(e) It is mandatory on the part of the bulk consumers of PET bottles such as hotels, marriage/ party halls, outdoor event locations, offices/institutions shall provide space for collection of plastic waste.

(f) It shall be the sole responsibility of the PET Bottle industries to ensure that these bottles are collected from retailers at depository and refund rate or buyback rate and are recycled.

3. In Notification dated 23rd March 2018, Clause 2A is inserted after Clause 2 of Para 3 as follows :—

(1) As per Plastic Waste Management Rules, 2016 issued *vide* 18th March 2016, by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Government of India, manufacture and use of non-recyclable multi-layered plastic if any, should be phased out in two years' time. Since, the two years' time is over, the Manufacturers should stop use of non-recyclable multi-layered plastic immediately.

(2) The manufacturer/brand owner/producer of recyclable multi-layered and paper-based carton packaging material using one layer of plastic /Manufacturer's Association, shall diligently implement their Extended Producer's Responsibility (EPR) Plan which includes co-ordination / collaboration with existing Rag pickers / Scrap Traders, retailers for collection of plastic waste and its subsequent recycling and final disposal through their own established recycling plant or registered recyclers by establishing Producer's Responsible Organisations(PRO), which shall be responsible for 100% integral Plastic Waste Management right from collection to final disposal.

(3) Extended Producer's Responsibility (EPR) Plan of the manufacturer/brand owner/producer of multi-layered and paper-based carton packaging material using one layer of plastic shall be reviewed after three months from the date of issuance of this notification and on the basis of the outcome of review, further decision will be taken for regulation.

4. In Clause 3 of Para 3 regarding regulation not applicable to the items mentioned in the Notification dated the 23rd March, 2018, the following items are inserted :—

(1) In Sr. No. (i), Medical Equipment's and Medical Products are also added in addition to use of plastic for packaging of medicines.

(2) Sr. No. (ii) shall be read as it is.

(3) Sr. No. (iii) shall be read as it is.

(4) Sr. No. (iv) is substituted as follows :—

iv. Plastic material/ thermocol used for wrapping the material at the manufacturing stage or is an integral part of manufacturing shall comply the following conditions :—

a. The packaging material shall be more than 50 micron thickness ;

b. The packaging material shall be made up of minimum 20% recyclable plastic material (except for food packaging);

c. The packaging material (except for export purpose) shall be printed with manufacturer's details, type of plastic with code number and buy-back price ;

d. The manufacturers/ manufacturers' association using material for packaging shall work together and create a buy-back mechanism and diligently implement their Extended Producer's Responsibility (EPR) Plan which includes co-ordination/ collaboration with existing Rag pickers/ Scrap Traders, retailers for collection of plastic waste and its subsequent recycling and final disposal through their own established recycling plant or registered recyclers by establishing Producer's Responsible Organisations, which shall be responsible for 100% integral Plastic waste management from collection to final disposal.

(5) Sr. No. (v) shall be read as it is.

(6) At Sr. No. (vi) following clause is inserted :—

vi. Wholesalers and Retailers of groceries and grain products are allowed to sell groceries and grain products in sealed plastic packaging material subject to compliance of following conditions :—

a. The plastic packaging material shall be more than 50 micron thickness with a minimum weight of 2 grams. The packaging material shall be printed with manufacturer's details, type of plastic with code number and buy-back price ;

b. Manufacturing associations for retail packaging material and retailer's associations shall work to create a mechanism for the collection of the plastic through a buy-back mechanism and ensure the recycling and final disposal of the collected plastic materials ;

c. The conditions mentioned above in vi (a) and (b) shall be complied for use and sale of plastic packaging material within a period of three months from the date of issuance of this Notification ;

d. The Manufacturers shall comply with the conditions mentioned at Sr. No. vi (a) and vi (b) from the date of issuance of this Notification.

(7) At Sr. No. (vii), following clause is inserted :—

vii. Plastic Packaging material used for products intended for sale in the State of Maharashtra through E-Commerce shall be allowed only for three months, however, they shall develop Environmental-Friendly Alternative for packaging of materials within three months. They shall create a mechanism for the collection of the plastic packaging material used during three months and ensure the recycling and final disposal.

5. In para 4 of the Notification dated the 23rd March 2018, the officers are authorised and empowered for implementation and to take necessary legal action under the powers conferred u/s 12 of the provisions of the Maharashtra Plastic and Thermocol Products (Manufacture, Usage, Sale, Transport, Handling and Storage) Notification, 2018. In addition to this, after Sr.No.10 the following officers, are authorised.

(11) Any officers nominated by the Railway, Metro, Maharashtra Maritime Board and Airport Authorities.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANIL DIGGIKAR,
Principal Secretary (Environment).